*) *Fratres qui aderant, cum litaniam facerent et psalmos ex more pro ejus exitu decantarent, admonuit ipse, ut etiam hymnum ad laudem Dei compositum, id est, Te Deum laudamus pariter cantarent, fidem quoque catholicam a. b. Athanasio compositam.* Tom. I. Februar. Bolland. pag. 426.

***) *Fatiscentes corporis artus servire spiritui cogeat, nobili illi statu suo, cinere et cilicio recubans. Et cum a discipulis suis rogaretur, ut saltem vilia sibi sineret stramenta supponi non decet, inquit, filii, Christianum nisi in cilicio et cinere mori. — Severi Sulpitii Epist. ad Basulam pag. 180. edit. Wolfg. Lazii.*

empfehlungsweise vor, und beziehen sich auf das Beispiel des heil. Martin. Nach dem Ambrosianischen Ritual soll der Priester den Kranken fragen, ob er wie ein Büsser nach dem Beispiel des heil. Martinus auf der Asche in einem Bußkleide sterben wolle? Wenn der Kranke es bejahet, so soll der Priester die Asche und das Bußkleid einsegnen und dann vor das Bett ausbreiten *). In dem römischen Ordo Roman. bei Mabillon (Tom. II. Musei ital. pag. 115.) wird diese Ceremonie näher beschrieben. *Tunc extendatur in terra cilicium et de cinere benedicto super illud a sacerdote fiat crux, et aquae benedictae aspersio; et super illud ponatur infirmus: et similiter fiat crux et aspersio super pectus ejus et dicat ei sic: Recordare quia cinis es et in cinerem reverteris. Ait rursus ei sacerdos: Placent tibi cinis et cilicium ad testimonium poenitentiae tuae ante dominum in die judicii?* R). Amen. Hier werden auch die Einsegnungsformularen für die Asche und den Bußsack beigefügt. Unzählige Beispiele der Sterbenden, vorzüglich aus den Ordensständen, wobei diese Ceremonie ist beobachtet worden, ließen sich vom V. bis zum XIV. Jahrhundert, wo sie scheint aufgehört zu haben, anführen, Mabillon (Praefat. ad Saecul. I. Benedictin. N. 103). und Martene (Praefat. ad Tom. V. Collect. ampliss. pag. XLII.) haben mehrere

*) Velitne in cinere et cilicio ut poenitentem mori, quemadmodum christianum hominem decere sanctus Martinus affirmavit, et suo exemplo docuit. Quod si infirmus ita velle mori dixerit, tunc parochus cinerem et cilicium benedicit.

gesammelt. Wir wollen hier nur jene anführen, die der erste Tomus des Januarius Acta Sanctorum Bollandi darbietet. Von dem Abte Clarus berichtet die Legende pag. 56., er habe sich in die Kirche tragen und dort auf ein Cilicium legen lassen, bis er den Geist aufgab. Im Leben des heil. Abtes Maurus wird gesagt: Languore ingravescente, octavo decimo Calendarum Februar. die, ante Altare B. Martini, super cilicium stratus sui decubans, cum exitum suum vivificorum munivisset perceptione Sacramentorum, migravit ad Dominum. (ibid. pag. 1050). Der Abt Poppo von Stablo ließ sich ebenfalls in der letzten Nacht auf das Bußkleid legen und bat, Gott möge ihn zum Beweise seiner aufrichtigen Buße aufnehmen. (Tom. II. Januar. pag. 649). Auch Bischöfe und Könige befolgten diese Weise. Der Erzbischof Wilhelm von Bourges beehrte auf die Erde hingelegt zu werden. Parent illi juis ejus: et quia non decet Christianum non nisi in cinere et cilicio mori, in sparsos humi cineres eum deponunt, cilicio semper indutum etc. (Tom. I. Januar. pag. 654.) Papst Coelestin, der in seinen gesunden Tagen das Cilicium nie abgelegt hatte, ließ sich nach empfangener letzter Selung auf ein einfaches Bett hinlegen, das mit einem rauhen Tuch bedeckt war. (Vita S. Petri Coelestin Cap. 5.) Von den Königen zeichnete sich besonders aus Ferdinand von Castilien, der zwei Tage in der Kirche vor dem Altar auf der Asche im Bußkleide gelegen hat, ehe er verschied. *).